veritatem, ut ex hac possimus eum, qui per historiam prophetatur, agnoscere. Manus Zorobabel principis Judæorum, qui reversi sunt de Babylone, templi fundamenta fecerunt, et manus ejus usque ad templi fundamenta fecerunt, et manus ejus usque ad templi fastigia venient, complentes quod cœperant, et omnia quæ cœpta fuerant, exstruentes. Legimus apud *Ezram* quod a Zorobabel templum cœptum sit atque perfectum. *I Esdr.* 4 et 6. Cumque, ait Zacharias propheta, in templo quod nunc ædificatis, videritis a vobis culmen impositum, tunc intelligetis me missum a Domino, et quæ locutus sum, ipso mandante, dixisse. « Quis enim despexit dies parvos? » Quis hic pro raro accipitur, juxta illud : « Quis putas est dispensator fidelis et prudens » *Luc.* 12, 42? Et : « Domine, quis habitabit in tabernaculo tuo, et quis ascendet in montem sanctum tuum? » *Psal.* 14, 1. Rursus ergo est, qui dies parvos hujus sæculi despiciat, et regiam potestatem putet esse nihili. Cum viderimus potentes sæculi fulgere auro, purpura, gemmisque rutilare, circumdari exercitu, dicamus in nobis : quis, putas, despicit dies parvos? Unde et Jacob vitam hominum brevem intelligens : « Parvi sunt, » inquit, « et pessimi dies vitæ meæ » *Gen.* 47, 9. Qui ergo

maux.» *Gen.* XLVII, 9. Ceux donc qui auront fait peu de cas d'un petit nombre de jours (et il rapporte ceci à la puissance royale, qui avertit Zorobabel, Jésus et le peuple de bâtir le temple de Dieu et de ne pas craindre leurs adversaires qui voulaient les en empêcher, mais d'écouter les exhortations du Seigneur), ceux-là, dis-je, parce qu'ils méprisent la grandeur royale, se réjouiront en voyant le secours du Sauveur, qui, selon la promesse, doit être de la descendance de Zorobabel, et qui, à cause de sa force, est appelé pierre, et pierre d'étain. A la place de ce mot, l'hébreu porte ABDIL, parce que le Sauveur est la muraille, la fermeté et la force des croyants; car comme l'étain défend du feu les autres métaux, et que, si l'airain et le fer le plus dur n'ont pas avec eux de l'étain, ils sont brûlés par le feu, ainsi toute la force des anges et des hommes sera trouvée faible et fragile, si elle est privée du secours du Sauveur. Or, de même que cette pierre, c'est-à-dire cette masse qui est désignée dans l'hébreu par le mot ABDIL, qui signifie pierre d'étain, et dans le grec, par deux mots qui veulent dire : séparant et distinguant; or, dis-je, de même que cette pierre d'étain sépare les uns des autres les métaux mêlés et altérés, ainsi le Seigneur, en vrai examinateur, sépare l'airain et le plomb des vices, de l'or et de l'argent des bonnes œuvres, pour qu'il ne reste que l'or pur et l'argent. Il est aussi appelé, en d'autres termes, séparateur,